9 In specie verò, non esset rationabilis consuetudo firmandi testamentum (Corollaria.) testibus paucioribus, quam septem, quam ideò validam esse, tradit Bartol. in *l. omnium, C. de testament.* nam hoc induci potest per statutum (*idem in §. testamentum quæst. 25. num. 23.*) cui æquiparatur consuetudo, *l. omnis populi ibi, legibus, vel moribus.* Et regulare est, quod quoad actus solemnitatem consuetudo regionis inspicitur, *l. 2. in fin. ff. de ventr. in spic.* Præterquam, quod talis consuetudo non est omnino contra ius; quia de iure Canonico testamentum coram duobus testibus, & Parocho, sustinetur, *cap. relatum, cap. cum esset de testament.* & DD. dicunt, præsentiam Parocho suppleri per alios duos testes. Quæ omnia firmavit Rota in *una Leodien. domini die 4. Martii 1619.* coram Cavalerio *decis. 497. in num. 1. part. 6. tract. 5. resol. 30.* Nec similiter irrationabilis, & invalida esset consuetudo, introducens præcedentiam abhorrentem à depositione iuris communis, ut determinavit Rota in *una Pampilonen. præmientiarum die 29. Octobr. 1593* coram Mantica *decis. 44. n. 2.* & aliàs multoties, quod tamen procedit in aliquo casu particulari; nam consuetudo, quæ absolute, & in omnibus casibus digniori minus dignum præferret, esset irrationabilis, ut ait Rota in *una Segunt. preced. 23. Junii 1609.* Unde licet de iure Archidiaconus sit maior Archipresbytero *cap. ad hac de offic. Archid. c. cap. 2. de offic. Archipresb.* consuetudo tamen Ecclesiarum, præferendi Archidia-

diacono Archipresbyterum, vel aliã dignitatem, potest esse rationabilis propter diversas causas, vel officia singulis dignitatibus attributa. Tuschus *lit. A concl. 482. no. 2. p. 6. tr. 5. res. 29.*

Introducta à majori parte.

10. Irrationabilis verò est omnis consuetudo contra libertatem & immunitatem Ecclesiasticam; tum quia illa, si non est à iure divino, est illi multum conformis, & sic contraria consuetudo irrationabilis: tum quia omnis talis consuetudo damnatur, & reprobatur à sacris Canonibus. Vide verbo *Consuetudo, num. 2. & V. Immunitas Ecclesiarum, n. 16.*

Saltem secundum qualitatem.

11. Deinde, consuetudo, ut sit legitima, debet esse introducta à maiori parte communitatis, ut tradit Villalobos *tom. 1. tractat. 2. diff. 38. numer. 4.* ubi advertit, communitatem Clericorum sufficere ad introducendam consuetudinem contra ius Canonicum: imò etiam populum laicum absque Clericis introducere posse consuetudinem circa legem Ecclesiasticam ieiunii, ver. gr. vel festi servandi; quia id non efficitur absque consensu Prælati Ecclesiastici. Ad revocandam autem legem sufficit minor pars seniorum prudentiorum, ac præcipuorum civium, si Princeps conveat, ut infra dicemus: quia hi, licet sint minor pars quoad numerum, sunt tamen maior quoad qualitatem. Montefinus *in part. 2. tom. 2. disputat. 23. quæst. 13. num. 2. 22. part. 6. tractat. 5. res. 14.* Ob contrariam rationem, pueri, ebrii, amentes, & alii huiusmodi, non sunt habiles ad præstandum consensum in consuetudinem, ita quòd maior pars, istis computatis, sufficiat. Mulieres verò possunt ipsæ quoque consuetudinem introducere obligantem ipsas: ut si in aliquo loco esset consuetudo, quòd mulieres audirent Sacrum in Sabbato, vel ieiunarent sexta feria, &c. Montefinus *ibid. numer. 220. Ibid. resolut. 15.* Id quod Villalobos ex Bartolo & Suarez affirmat de Monasterio Monialium, quas nos *V. Horæ Canonica* diximus suis habitibus ad introducendam consuetudinem obligantem ad Horas Canonicas